共青团杭州电子科技大学信息工程学院委员会
文件

杭州电子科技大学信息工程学院学生会
信工团联〔2021〕2号

各二级学院分团委、学生会：

在建党百年，历史交汇之际，为丰富同学们的课余生活，

进一步激发我院学生的辩论热情，加强学子临场应变能力，

展现学子风采。我院将举办以“湖畔辩声话百年”为主题的

第八届“明辩杯”辩论赛。现将有关事项通知如下。

一、报名对象

我院全日制在校本科生

二、组织单位

主办方：共青团杭州电子科技大学信息工程学院委员会

承办方：杭州电子科技大学信息工程学院千叶思辩社、

各二级学院学生会

协办方：杭州电子科技大学信息工程学院学生会

三、选拔赛（第一阶段）

报名时间：截止至 4 月 7 日 12:00

报名方式：由各二级学院学生会组织报名、海选，最终

推荐 1 支队伍代表二级学院进入复赛，队伍人数 4-6人。上

学期“廉洁主题”辩论赛的冠亚季军队伍所在学院可额外推

荐 1 支队伍进入复赛，总计 8 支队伍。各二级学院学生会应

于报名截止时间前填写推荐队伍信息（详见附件 1）发送至

mailto:发送至shetuan@hziee.edu.cn

对应邮箱，文件以“二级学院名称+明辩杯推荐表”命名。

四、晋级赛（第三阶段）

前期赛程：进入晋级赛后，如无特殊状况，原则上不允

许再对参赛队员名单进行更改，晋级赛需签署《不退赛保证

书》。本程比赛分三部分：八进四晋级赛、四进二半决赛、

冠季殿军争夺赛，每场比赛前队员凭有效身份证件参赛。

辩论之夜：本程比赛包括冠军赛。设置专业评委、现场

观众投票结合的评分方式，现场评委投票占 80%，观众投票

投票占 20%，总票数折合 100 分，依投票得分汇总评选最终

的冠军。

五、奖项设置

1.设置团体冠军、亚军、季军、殿军：各 1 队（荣誉证

书+团体奖杯+奖金 100-400 元）

2.全程最佳辩手：1 人（荣誉证书）

联系人及联系电话：

俞霖楠（教师）：0571-58619875

余芳芳（学生）：13251065019

电子邮箱：shetuan@hziee.edu.cn

附件：1.第八届“明辩杯”辩论赛活动报名表

2.第八届 “明辩杯”辩论赛活动赛程规则

共青团杭州电子科技大学信息工程学院委员会

杭州电子科技大学信息工程学院学生会

2021 年 3 月 16 日

mailto:发送至shetuan@hziee.edu.cn
mailto:shetuan@hziee.edu.cn

附件 1

所在二级学院 XXX 学院 队长 XXX 队伍名称 XXXXXXXX

序号 姓名 性别 学号 联系电话 QQ 年级、班级（简称）

1 队长 男 15000000 13700000000 0000000000 18 级会计 1 班

2 队员

3 队员

4 队员

5 队员

6 队员

       注：1.各二级学院推荐表发送至院团委学生社团指导中心邮箱 shetuan@hziee.edu.cn；

2.请以附件形式发送，邮件名为“二级学院名称+明辩杯推荐表”；

mailto:1.各二级学院推荐表发送至院团委学生社团指导中心邮箱%20shetuan@hziee.edu.cn

附件 2

(一) 辩论赛程序

1.辩论赛开始

2.宣布辩题

3.介绍参赛代表队及所持立场

4.介绍参赛队员

5.介绍评委

6.比赛进行

7.评委根据赛制进行评判

8.观众自由提问时间

9.评委入席并根据赛制发言点评

10.宣布比赛结果

11.辩论赛结束

(二) 比赛流程

1.正方一辩发言，时间为三分钟。论据内容充实清

晰，引述资料恰当。

2.反方四辩盘问正方一辩，时间为一分三十秒，反方

四辩手须针对正方一辩的立论进行针对性盘问。答辩方只

能作答不能反问，而质询方有权在任何时候中止答辩方。

3.反方一辩发言，时间为三分钟。论据内容充实清

晰，引述资料恰当。

4.正方四辩盘问反方一辩，时间为一分三十秒。正方

四辩手须针对反方一辩的立论进行针对性盘问。答辩方只

能作答不能反问，而质询方有权在任何时候中止答辩方。

5.正方二辩发言，时间二分三十秒。形式不设限，辩

手可以依据场上局势选择“纯反驳”、“纯立论”或“反

驳及立论兼具”的陈词模式。

6.反方二辩发言，时间二分三十秒。形式不设限，辩

手可以依据场上局势选择“纯反驳”、“纯立论”或“反

驳及立论兼具”的陈词模式。

7.正方二辩对辩反方二辩，时间各一分三十秒，双方

以交替形式轮流发言，辩手无权中止对方未完成之言论。

双方计时将分开进行，一方发言时间完毕后另一方可继续

发言，直到剩余时间用为止。

8.正方三辩盘问，时间二分三十秒。三辩可以质询对

方任何辩手。（除了对方三辩）答辩方只能作答不能反

问，而质询方有权在任何时候中止答辩方。

9.反方三辩盘问，时间二分三十秒。三辩可以质询对

方任何辩手。（除了对方三辩）答辩方只能作答不能反

问，而质询方有权在任何时候中止答辩方。

10.正方三辩发言，时间一分三十秒。小结是对质询 环

节的总结，需针对质询时的交锋内容与回答进行反驳。

11.反方三辩发言，时间一分三十秒。小结是对质询 环

节的总结，需针对质询时的交锋内容与回答进行反驳。

12.自由辩论，时间各四分钟。由正方开始发言。发

言辩手落座为发言结束即为另一方发言开始的记时标志，

另一方辩手必须紧接着发言；若有间隙，累积时照常进

行。同一方辩手的发言次序不限。如果一方时间已经用

完，另一方可以继续发言，也可向主席示意放弃发言。

13.反方四辩总结陈词，时间为三分钟；

14.正方四辩总结陈词，时间为三分钟。

(三) 时间提示

盘问阶段，每方提问、回答和盘问总时用时届满，系 统

铃声提醒。其它阶段（包括盘问小结），每方队员在用 时尚

剩 10 秒时，系统铃声提醒，用时满时，铃声响起终 止发

言，发言辩手必须停止发言，否则作违规处理。